- 1 -

冀煤安培〔2024〕15 号

各煤矿企业、煤矿安全培训机构（考试点）：

为促进煤矿安全培训专兼职教师队伍建设，保障全省煤矿安

全培训师资及考务考评人员力量，提升全省煤矿安全培训教师的

教学能力和水平，不断提高煤矿安全培训质量，按照河北省应

急管理厅的要求，河北煤矿安全培训中心拟举办全省煤矿安全

培训教师暨煤矿特种作业实操考试考评员业务素质提升培训班，

现就有关事项通知如下：

一、参培人员

1.全省煤矿安全培训机构、煤矿企业从事煤矿安全培训教育

 - 2 -

和素质提升培训工作的专（兼）职教师及管理人员；

2.各煤矿安全考试点煤矿特种作业实操考试考评人员。

二、培训内容

1.习近平总书记关于安全生产重要论述和指示批示精神；

《中共中央办公厅、国务院办公厅关于进一步加强矿山安全生产

工作的意见》(以下简称两办《意见》)解读；《国务院安委会关

于防范遏制矿山领域重特大生产安全事故的硬措施》（以下简称

《硬措施》）解读；《煤矿安全生产条例》解读；煤矿安全生产

培训法律法规及相关政策；现代安全生产管理；煤矿典型事故案

例分析；成人教育培训理念；培训课程设计与开发；煤矿特种作

业实操培训方法。

2.结合煤矿特种作业人员实操考评员实操作业与考试，交流

我省煤矿特种作业实操培训与考评工作。

三、有关要求

1.煤矿安全培训教师必须具备良好的身体素质和心理素质；

具备一定的安全工程专业基础知识及安全生产现场实践经历或

工作经历；具备与本职岗位教学内容相关专业学历或职称，学历

和职称符合国家相关要求；特种作业实操教师具有本岗位相关中

级工及以上职业技能等级证书。经考核合格，由河北省应急管理

厅颁发《安全培训教师证书》。

2.特种作业实操考试考评员经考核合格，颁发《煤矿特种作

业实操考试考评员培训合格证书》。

   - 3 -

3.已取得《安全培训教师岗位证书》或《煤矿特种作业实操

考试考评员培训合格证书》的人员，经考核合格进行登记或换证。

四、培训时间、地点及联系方式

1.培训时间：

第一期：2024 年 7 月 10 日—7 月 15 日（7 月 9 日报到）；

第二期：2024 年 7 月 17 日—7 月 22 日（7 月 16 日报到）。

2.培训地点：

北戴河幸运国际大酒店（秦皇岛市北戴河区西经路 6 号）

3.联系人：宋老师  18733180188   电话：0335—7093798

参培学员若需报到当天接站，请选择北戴河站下午 15:40 下

车，并提前两天联系反馈接站人数。

五、培训费用

1.培训费 3480 元/人（含资料费、餐费等）。食宿统一安排，

费用自理。

2.若需汇款缴费，请备注：教师（考评员）+单位简称+人数。

单位名称：河北煤矿安全培训中心

账    号：50807001040016688

开 户 行：中国农业银行北戴河支行

联 行 号：103126080700

咨询电话：0335-7093768

六、注意事项

1.申请取得《安全培训教师岗位证书》或《煤矿特种作业考

试考评员培训合格证书》或换证的人员需提交《煤矿安全培训教

 - 4 -

师培训登记表》（见附件 2）或《煤矿特种作业实操考试考评员

培训登记表》（见附件 3）以及本人身份证原件及复印件；申请

取证须提供学历及职称或职业资格证书复印件，本人近期小二寸

彩色蓝底免冠照片 2 张。

2.申请取证教师需提前准备相关专业课程的多媒体课件（时

间不少于 20 分钟），届时教学试讲；特种作业实操考试考评人

员，结合相关考评工作，按作业类别提前制作课件准备经验交流。

3.为保障培训考核质量和效果，请各单位将《参培人员信息

反馈表》（见附件1）于7月2日前发送至邮箱：hbmkaqkszx@163.

com，以便统筹安排。

附件：1.参培人员信息反馈表

2.煤矿安全培训教师培训登记表

3.煤矿特种作业实操考试考评员培训登记表

河北煤矿安全培训中心

2024 年 6 月 15 日

（信息公开形式：主动公开）

抄  送：河北省应急管理厅煤炭生产运行处

中  心：各主任，各科室存档。

河北煤矿安全培训中心 2024年 6 月 15日印发

经办人：周蕊      电话：18733195399               共印 20 份

mailto:hbmkaqkszx@163.com
mailto:hbmkaqkszx@163.com

   - 5 -

附件 1

填报单位（名称）：

序号 姓 名 电话 职务
备注（注明是否

  考评员）

填表人：                 联系方式：

 - 6 -

附件 2

单位：

姓  名  性  别

照  片

身份证号

民  族  教  龄

职  称  健康状况

任课专业  联系方式

学历

学位

全日制教育
毕业院校系

及专业

后续教育
毕业院校系

及专业

本人所填写的个人信息和提供的身份证、学历证书、职称证复印件内容真实。

申请人签名（手印）：

                                                    年    月    日

从事煤矿

安全生产

实际经历

（写明时间、单位、部门、职务及具体工作）

单位

意见

                                （盖章）

                                    年   月   日

考核

结果

                                 （盖章）

                                   年   月   日

   - 7 -

附件 3

考试点：

姓  名  性  别

照  片

身份证号

民  族  工  龄

职  称  健康状况

申请考评

作业类别
 联系电话

学历

学位

全日制教

育

毕业院校系及

专业

后续教育
毕业院校系及

专业

本人填写的个人信息和提供的身份证、学历证书、职称证书复印件内容真实。

申请人签名（手印）：

                                    年    月    日

从事煤矿安全生

产实践经历

（写明时间、单位、部门、职务及具体工作）

单位

意见

                            （盖章）

                             年   月   日

考核

结果

                             （盖章）

                              年   月   日